南安市文化体育和旅游局

南安市教育局
南文体旅〔2023〕160号

南安市文化体育和旅游局南安市教育局

关于举办2023年南安市青少年

体育舞蹈大赛的通知

各中学、小学:

为广泛开展中小学素质教育，贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》和《全民健身计划（2021-2025年）》，进一步提高体育舞蹈运动技术水平，推动我市体育舞蹈事业的健康发展，经研究，决定举办2023年南安市青少年体育舞蹈大赛，现将竞赛规程印发给你们，请各单位按要求认真选拔组队，加强训练，积极参赛。

附件：1.2023年南安市青少年体育舞蹈大赛竞赛规程

2.2023年南安市青少年体育舞蹈大赛组别设项

3.2023年南安市青少年体育舞蹈大赛报名表

4.体育舞蹈大赛服装规定

南安市文化体育和旅游局               南安市教育局

2023年11月7日

（此件主动公开）
附件1

2023年南安市青少年体育舞蹈大赛

竞赛规程

1、 组织机构

指导单位：泉州市体育舞蹈协会

主办单位：南安市文化体育和旅游局

南安市教育局
官桥镇人民政府

承办单位：南安市官桥中心小学

南安市五星中学
协办单位：南安市体育舞蹈协会
南安市朱·幼玲体育舞蹈俱乐部

二、比赛时间和地点

时间：2023年12月16日

地点：南安市官桥镇五星中学
三、参赛单位

南安市各中小学校
四、竞赛项目
（一）标准舞和拉丁舞

（1）单人标准舞

（2）单人拉丁舞

（3）6人组队列舞拉丁舞

4.基本功队列集体舞（详见附件1）

（二）舞种

（1）1支舞华尔兹W/伦巴R

（2）2支舞华尔兹W快步Q/伦巴R恰恰C

（3）3支舞华尔兹W快步Q探戈T/伦巴R恰恰C牛仔J

（4）4支舞华尔兹W快步Q探戈T维也纳华尔兹VW伦巴R恰恰C牛仔J桑巴S

五、参赛资格及要求

（一）运动员参赛资格

1.运动员必须是学习努力、品行端正，遵守中小学生行为规范，具有正式学籍的中小学在校、在读学生。

2.运动员只能代表学籍所在学校参加比赛。

3.如1对选手是来自两个不同学校，经互相协商以一所学校代表队报名，计总分时该对选手分数两所学校平分。

4.运动员经医务部门检查证明身体健康，并由运动员所在学校认可该运动员适宜参加其报名项目比赛。

5.运动员报名参赛必须携带第二代居民身份证和比赛期间有效承保的人身意外伤害保险证明。

（二）年龄规定

1.少年A组初一至初二

2.少年B组初三至高三年
3.儿童A组：小学一至三年级

4.儿童B组：小学四至六年级

六、竟赛办法
（一）比赛执行经国家体育总局批准的中国体育舞蹈联合会竞赛规则。

（二）比赛音乐由大赛组委会统一安排，各参赛队自备指定比赛服装(指定服装文件附后)。

（三）比赛采用初赛、复赛、半决赛、决赛的程序进行，报名未满3名或3对选手的组别将采用并入其他适龄组别或取消该组别比赛的方法进行，如遇特殊情况要服从大赛组委会的统一安排。

（四）比赛裁判邀请体育行政部门认可的国家级和国家一、二级裁判组成。

七、录取名次与计分办法

（一）个人项目

各组别录取前3名，不足20人的组别组委会将根据报名情况优化整合。

（二）团体名次

1.团体总分计分办法以各代表队选手获得个人项目名次的得分累计总分；第一名9分、第二名7分、第三名6分、第四名5分、第五名4分、第六名3分、第七名2分、第八名1分，积分多者名次列前，若积分相等，则以双人赛多者名次列前；如仍相等，则以第二名多者名次列前，以此类推。团体项目（6人队列舞）加倍计入相应团体总分中。

2.录取团体总分前三名，不足6队组委会将根据报名情况优化整合。

八、报名办法

（一）报名工作统一由运动员所属学校负责，按要求填写纸质报名表加盖学校公章（报名表见附件2），

（1）11月27日前，完成电子版报名，电子邮箱：1037085380@qq.com；

联系人：沈老师，联系电话:15375723689；

（2）11月30日前，完成纸质版报名，送交或邮寄地址：南安市官桥镇人民政府8楼 工会办公室
联系人：梁老师联系电话:13004858953
（二）学校报名
1.以乡镇中心小学（学区）为单位统一组队参赛，每所学校个人项目可每组报6名，团体项目6人队列舞及基本功列队舞每组别每所学校可报拉丁舞·标准舞各3组。

2.市直小学，每所学校个人项目可每组报2名，团体项目6人队列舞及基本功列队舞每组别每所学校可报拉丁舞·标准舞各1组。

3.中学报名，由各校自主报名参赛。
（三）各学校参赛运动员3人以上可报领队1人、教练1人、管理1人。请务必认真填写报名项目并注明领队、教练、管理人员姓名和手机号。（不接受乡镇完小和个人报名）
九、有关规定
（一）参赛运动员应严格按照年龄报名参赛，高年龄组不可报低年龄组别，如遇特殊情况低年龄可跨年龄报高年龄组别，如双人组一对选手年龄分别在不同的组别，应就高不就低报名，例如一个选手年龄在A组，一个选手年龄在B组，一起组对应报名在B组。

（二）单人选手限报两项(即同一年龄组可报标准舞和拉丁舞两项，不可跨年龄组兼报)，6人队列舞.全能项目不在此限制中。

（三）本次比赛动作按中国体育舞蹈联合会《全国体育舞蹈等级考试培训教材》指定动作。

（四）开幕式及颁奖均要求选手穿比赛服装。

十、竞赛纪律

（一）各代表队应按照规定对运动员参赛资格严格审查把关。

（二）凡对比赛过程和结果有疑议者，应在规定申诉的时限内(成绩公告后30分钟内)，如实填写申诉表，领队签名，向组委会仲裁组提出书面申诉，逾期不予受理。

（三）凡在比赛中代表队.教练员.运动员出现违纪，不服从裁判，并造成不良影响的，大会组委会仲裁组出示黄牌警告，累计2张自然取消后续相关队伍及人员的比赛资格。

（四）各队选手必须在赛前30分钟到场接受检录，检录时缺席者，一律作弃权处理。

十一、本规程解释权属竞赛组委会，未尽事宜另行通知。

附件2

2023年南安市青少年体育舞蹈大赛

组别设项
舞种代码：W-华尔兹、T-探戈、VW-维也纳华尔兹、

Q-快步、C-恰恰、R-伦巴、J-牛仔、S-桑巴
	序号
	组别
	舞种
	说明

	1
	标准舞少年A组
	标准舞W/T/VW/Q
	4支舞；初一至初二年男女皆可报名

	2
	标准舞少年B组
	标准舞W/T/VW/Q
	4支舞；初三及以上男女皆可报名

	3
	拉丁舞少年A组
	拉丁舞C/S/R/J
	4支舞；初一至初二年男女皆可报名

	4
	拉丁舞少年B组
	拉丁舞C/S/R/J
	4支舞；初三及以上男女皆可报名

	5
	标准舞儿童A组单人组
	标准舞W/T/
	2支舞；小学一至三年级男女皆可报名

	6
	标准舞儿童B组单人组
	标准舞W/T/Q
	3支舞；小学四至六年级男女皆可报名

	7
	拉丁舞儿童A组单人组
	拉丁舞C/R
	2支舞；小学一至三年级男女皆可报名

	8
	拉丁舞儿童B组单人组
	拉丁舞C/R/J
	3支舞；小学四至六年级男女皆可报名

	9
	6人组队列舞儿童A组
	拉丁舞C/R
	2支舞；小学一至三年级规定动作铜牌

	10
	6人组队列舞儿童B组
	拉丁舞C/R/J
	3舞；小学四至六年级规定动作银牌

	11
	6人组队列舞初中组
	拉丁舞C/S/R/J
	4支舞；；初一至初三年规定动作金牌

	12
	基本功队列舞组
	拉丁舞指定动作R
	1支舞，12位选手，不限男女，均应小学一至三年级

	13
	基本功队列舞组
	标准舞指定动作W
	1支舞，12位选手，不限男女，均应小学一至三年级

备注：序号1-8为个人项目，序号8-13为团体项目，具体年龄规定请参照竞赛规程第八条，比赛将执行中国体育舞蹈联合会技术等级教材所规定的套路和比赛服装规定。

附件3

2023年南安市青少年体育舞蹈大赛报名表
学校名称：(盖章)年月日
	领队

	联系方式

	教练员

	联系方式

	序号
	男运动员
	学籍号
	女运动员
	学籍号
	组别序号

+组别
	舞种

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

说明：

1. 报名表请逐栏填写（请用电脑打印），团体项目请分队列6人填写在表格同一行；

2.此表格由参赛学校填报；

3.此表可根据参赛人数调整大小或复制。
附件4

体育舞蹈大赛服装规定

表1-赛服

	男.女

内容
	男士
	女士

	标准舞
	拉丁舞
	标准舞
	拉丁舞

	少儿组
	白色长袖衬衫或白/全黑Polo领上衣

仅允许黑色裤子/允许侧饰缎条

仅允许黑色领带或领结

仅允许黑色袜子

[image: image1.wmf]

	白色短衫

紧身衣或

T恤衫

仅允许黑色裙子

[image: image2.jpg]

	简单款式

的连身裙装（除肉色以外的单一颜色）

+女式内裤

[image: image3.jpg]

	紧身上衣和同颜色的相连接的裙子

[image: image4.jpg]

少儿组：12岁及其以下的年龄段

表2-配饰.闪光效果

	男士
	女士

	标准舞
	拉丁舞
	标准舞
	拉丁舞

	少儿组
	不允许使用任何配饰

不允许使用任何带有闪光效果的基础面料
	不允许使用任何配饰

不允许使用任何带有闪光效果的基础面料

表3-鞋.袜.紧身袜

	男士
	女士

	标准舞
	拉丁舞
	标准舞
	拉丁舞

	少儿组
	鞋跟：不超过2.5cm

必须着黑色袜子
	鞋跟：不超过3.5cm，方跟

任何颜色短袜均可

紧身袜：仅允许肉色，不允许网眼袜

表4-发型

	男士
	女士

	标准舞
	拉丁舞
	标准舞
	拉丁舞

	少儿组
	如果头发过长，必须束成马尾式
	不允许头上有装饰.假发（片）和带彩色的发喷

	不允许头上有装饰和带彩色的发喷（允许没有闪光效果的装饰）

	无限制

南安市文化体育和旅游局办公室            2023年11月7日印发

文件

—4—
—3—

_1234567890.doc
[image: image1.png]